謬の訂正に関する会計基準」における勘定科目」（石山[2010b]）があるが、同氏は、会計

- 33 -

上の変更及び誤謬の訂正に関して、勘定科目及び仕訳処理に影響があるのは、「会計方針の

変更」と「過去の誤謬の訂正」のみであると整理している。

本稿では、会計基準の導入に基づく各分類別の概念の変化及び仕訳例を検討することと

する。

２ 「会計方針の変更」に該当する場合の勘定科目及び簿記処理

(1) 会計方針の定義の変更について

従来、「会計方針」は、「財務諸表作成のために採用している会計処理の原則及び手続並
．

びに表示方法
．．．．．．

」（傍点筆者）と定義されていた（監査委員会報告第 78 号 1）。

しかし、「遡及処理基準」の導入により、「会計方針」は「財務諸表の作成にあたって採

用した会計処理の原則及び手続き」と再定義された（「遡及処理基準」4 項(1)）。これは、

会計方針と表示方法を切り離して定義していること、及び会計方針の変更と表示方法の変

更が発生した場合の対応が異なるため、概念を明確化するためと考えられる。

(2) 仕訳処理の検討

会計方針の変更は、（１）会計基準等の改正に伴う会計方針の変更と（２）（１）以外の

正当な理由による会計方針の変更に大別される。会計方針の変更に該当する場合の原則的

な取り扱いとしては、「表示期間より前の期間に関する遡及適用による累積的影響額は、表

示する財務諸表のうち、最も古い期間の期首の資産、負債及び純資産の額に反映した上で、

表示する過去の各期間の財務諸表には、当該各期間の影響額を反映する」（「遡及処理基準」

7 項）こととなる。

 ここでは、設例として、棚卸資産の評価方法を先入先出法から総平均法に変更した場合

の仕訳処理を考える。

【設例１】

１．Ａ社は設立３期目であり、当期から棚卸資産の評価方法を先入先出法から総平均法に

変更した。（各期の商品仕入高は、第１期 270、第２期 950、第３期 1,200 とする)

２．税効果会計は考慮しない。

３．遡及修正による過年度損益の増減などについては、課税所得に影響を及ぼさないもの

とする。

４．会計方針の変更による棚卸資産評価額への影響額は、以下のとおりであるとする。

【期末棚卸資産評価額】

 第１期末残高 第２期末残高 第３期末残高

先入先出法（従来の方法） 70 220 240

総平均法 （遡及適用） 80 280 310

- 34 -

【第１期の貸借対照表】

遡及適用前

（先入先出法）

遡及適用後

（総平均法）
差 額

資産の部

現金預金 230 230 ―

棚卸資産 70 80 10

資産合計 300 310 10

   純資産の部

資本金 300 300 ―

利益剰余金 0 10 10

負債純資産合計 300 310 10

【第１期の損益計算書】

遡及適用前

（先入先出法）

遡及適用後

（総平均法）
差 額

売上高 300 300 ―

売上原価 200 190 －10

販管費 100 100 ―

税引前当期純利益 0 10 10

遡及適用前売上原価： 270－70＝200

遡及適用後売上原価： 270－80＝190

- 35 -

【第２期の貸借対照表】

遡及適用前

（先入先出法）

遡及適用後

（総平均法）
差 額

資産の部

現金預金 80 80 ―

棚卸資産 220 280 60

資産合計 300 360 60

純資産の部

資本金 300 300 ―

利益剰余金 0 60 60

負債純資産合計 300 360 60

【第２期の損益計算書】

遡及適用前

（先入先出法）

遡及適用後

（総平均法）
差 額

売上高 1,000 1,000 ―

売上原価 800 750 －50

販管費 200 200 ―

税引前当期純利益 0 50 50

遡及適用前売上原価： 70＋950－220＝800

遡及適用後売上原価： 80＋950－280＝750

- 36 -

【第３期の貸借対照表】

遡及適用前

（先入先出法）

遡及適用後

（総平均法）
差 額

資産の部

現金預金 130 130 ―

棚卸資産 240 310 70

資産合計 370 440 70

純資産の部

資本金 300 300 ―

利益剰余金 70 140 70

負債純資産合計 370 440 70

【第３期の損益計算書】

遡及適用前

（先入先出法）

遡及適用後

（総平均法）
差 額

売上高 1,500 1,500 ―

売上原価 1,180 1,170 －10

販管費 250 250 ―

税引前当期純利益 70 80 10

遡及適用前売上原価： 220＋1,200－240＝1,180

遡及適用後売上原価： 280＋1,200－310＝1,170

第３期期首時点

第３期の会計システムに取り込む仕訳

(借) 商  品   60  (貸) 繰越利益剰余金   60

- 37 -

第３期期首時点

前期以前の表示組替仕訳【会計システムには取り込まない財務諸表作成のための仕訳】

第１期

(借) 商  品   10  (貸) 売上原価   10

第２期

(借) 商  品   60   (貸) 繰越利益剰余金   10

売上原価   50

第３期期中、期末時点の棚卸資産、売上原価に関する仕訳(売上原価対立法を採用)

第３期の会計システムに取り込む仕訳

(借) 商  品   1,200  (貸) 買 掛 金   1,200

(借) 売上原価   1,170  (貸) 商  品   1,170

３ 「表示方法の変更」に該当する場合の勘定科目及び簿記処理

「遡及処理基準」適用により、表示方法の変更については、「原則として表示する過去の

財務諸表について、新たな表示方法に従い財務諸表の組替えを行う。」こととされた（「遡及処

理基準」14 項）。以下の【設例２】を用いて、「表示方法の変更」に該当する場合の勘定科

目及び簿記処理を検討する。

【設例２】

Ａ社は設立３期目の会社である。第２期まで投資その他の資産で表示していた「敷金及